

w porcie Kairu, gdzie oczekuje dalszych rozkazów z Konstantynopola.

z Paryża dnia 5. Września.

Ob. *Descorches* dawny minister pełnomocny *Francuzki* przy *Porcie*, powraca nazad do *Konstantynopola* w charakterze *Ambassadora Rzpltey Francuzkiej*. Możemy zapewnić (mowi dzisiejszy dziennik *Przyjaciel Praw*) iż żadnego pozoru nawet nie ma do nieprzyjaźni między *Portą* i rządem *Francuzkim*. Mianowanie Ob. *Descorches* na *Ambassadora do Konstantynopola* jest tego dowodem. Gdyby nawet na brzegach *Bosforu* przeciwne nam zebrały się chmury, przyjazd *Ambassadora*, który dawniej powszechnie tam sobie ziednął poważenie, potrafi je rozpuścić. Wybór jego czyni honor równie temu samemu, iak tym którzy go postanowili. Dwudziestu kandydatów wspólnie z nim do tego ważnego ubiegających się stopnia zniknęli obok niego. *Descorches* od dawnego czasu bawi na wli, jest on równie dobrym dyplomatykiem, iak gorliwym Obywatel, i znaiomym obyczajowi i zwyczajowi *Tureckich*. Rozumiemy, iż wkrótce wyjazd swoy przyspieszy. Ob. *Gaudin* dawniej sekretarz *Ambassady w Wiedniu*, iedzie w tymże samym charakterze do *Konstantynopola*, gdzie iuz dawniej przebywał, a terazniejszy sprawujący tam interesła *Rzpltey Ob. Ruffin*, został 2gim sekretarzem *Ambassady* mianowany.— Ob. *Perochel* sekretarz legacji *Francuzkiej w Hiszpanii*, mianowany jest ministrem pełnomocnym *Rzeczypospolitey Francuzkiej*, do *Szwajcaryi*.

Na flocie *Admirała Nelson* szkorbur bardzo panuje.— Na dniu 16. *Sierpnia* statek awizowy *Cerber* z *Tulonu* do *Egiptu* popłynął, powioził on tam na sobie Ob. *Piveron* w charakterze kommissarza rządowego.— Ob. *Lachevardiere* mianowany *Konsulem Rzpltey w Palermo* porcie *Sycylijskim*, płynąc na miejsce swego przeznaczenia, w okolicy *Albenga* został schwytanym od kapra *Angielskiego*. Gdy go tenże kapr na d. 15. wyładził w *Porto Maurizio*, i czynił trudności w przyjęciu proponowanej przez niego zamiany maytkow, Ob. *Lachevardiere* tym czasem umknął.— Z *Tulonu* pod d. 26. donoszą co następuje.— W tym momencie nadeszły tu wielkie i liczne paki listow z *Malty*, które zaraz nadzwyczajnym kurjerem do *Paryża* odesłane zostały. Uzbriaania ciągle trwają.— *Monitor* zawiera w sobie następujące okoliczności. „General *Buonaparte* w żegludze swoiey na morzu *śroziemnym* spotkał 6. okrętów kupieckich *Szwedzkich* płynących do *Neapolu*. Wezwał zaraz 6. *Kapitanow* do okrętu swego, a obezrzawszy ich papiery oświadczył, iż dla ukrycia przed *Anglikami* dyrekcji żeglugi swoiey, powinni by przymusić ich do udania się za flotą swoią. Nie chcąc im iednak żadney szkody czynić z takowego zatrzymania, żąda przynajmniej od nich aby na fłowo honoru zawinęli do portu *Sardyjskiego Cagliari*, i tam przez kilka dni zatrzymali się, dla dania mu czasu do dalszego prowadzenia swoiey żeglugi, *Kapitanowie* dali fłowo honoru, i wiernie go dotrzymali.

Redaktor pozwala teraz sobie dowcipnych żartow na iakie słusnie zażyczyły baieczne i złośliwie rozlane pogłutki o bitwie morkiey między flotą *Nelsona* i *Generała Buonaparte*, umieszcza potym następujący wypis listu z *Malty* pod dniem 15. *Termidora* (2. *Sierpnia*). „Nastuchaliście się zapewne tyliącznych bajek, które wam względem nas opowiadano, nie masz iednak w nich ani fłowa prawdy. Ziemi zdrowi, i ieszcze nas nie wyrznięto, chociaż po całej *Sycylii* i *Neapolu* pogłutki o tym biegaly. *Anglicy* nie ścigali floty *Generała Buonaparte*. Na dniu 22. *Lipca* stanęli w *Syrakuzie* dla opatrzenia się w żywność. *Sycyliyczycy* każą nam kwarantannę odbywać, żywność przeto łkapo nas dochodzi, odbieramy ią iednak pomimo wystrzałow karabinowych, któremi godzą do naszych kupcow, i któremi przyimowano także 3. deputowanych wyłanych od *Gen. Vaubois* i kommissarza rządowego do *Vice-Krola Sycylii*, z żądaniem

zniefienia postanowionej kwarantanny. Deputowanemi temi byli szef *batallionu Noblot* i negocyant *Perrot*, pomimo iednak ich przekładań, *Vice-Król Sycylijski* postanowił 21. dni kwarantanny. Pozwolił tylko, aby okręty w całe kwarantanny ładowane być mogły.— *Elkadra Angielska*, która w *Lewancie* krążyła, przybyła bez oporu do *Syrakuzy* a nawet z radością tam przyimowaną była. — *Malta* jest teraz zupełnie w sposobie *Francuzkim* urządzoną. Postanowiono tam gwardyą narodową, trybunał handlowy etc.

W pierwszym numerze *Gazety Maltańskiej* znajdujemy następujący Artykuł: Rozniefiono wieści, iż *Anglicy* oblegli *Maltę*, i że razem uganiają się za *Elkadra Francuzką*. Nic nie jest fałszywszego. Wszystkie wiadomości potwierdzają, iż *Buonaparte* znajduje się w *Alexandryi*. *Anglicy* nie śmieli się za nim puścić. Na morzu *śroziemnym* znajduje się tylko iedna *Elkadra Angielska*, której zbywa na żywnościach, i nie ma ani iednego człowieka do wyładowania, ekwipaże nawet nie są w swoiey zupełności. *Zgola Malta* niczego się obawiać nie ma.

Tutejsze pisma umieszczają w sobie dziennik wiadomości okrętowych, które kommissarz rządowy w *Malcie* Obywatel *Regnault* zabrał i ogłosił. Wiadomości te iednak nie dochodzą, iak do dnia 28. *Lipca*.— Przybyły w 33. dniach z *Alexandryi* żeglarz, pod dniem 23. *Lipca* doniósł, iż przez pisma publiczne wiadano w *Alexandryi* o wyprawie *francuzkiej* do *Egiptu*, i że tak wielkie tam wrażenie sprawiła, iż 24. *Bejow* wraz z biegłymi w *Alkoranie* mędrkami, zgromadziło się do iednego wielkiego meczetu, dla naradzenia się nad krokami w podobnym przypadku użyć się mającemi. Ponieważ wiadomo im było, iż ta wyprawa *francuzka* za zezwoleniem *W. Sultana* ulkutecznioną być miała, wnosili więc, iż *Francuzi* będą mieć z sobą ferman *Cesarłki*, przeto chcieli im pozwolić, aby codzień po 200. do 300. ludzi przesyłali do *Kairu*. Mowią także, iż w *Suez* znajdował się bat pocztowy *Angielski*, który przywioził depesze z *Wschodnich Indyow*, i czekał tamże na odpowiedź z *Anglii*. Dziennik *Publiciste* głosi, iż rząd nasz żadnych dotąd depeszow nie odebrał od samego *Generała Buonaparte*.— Przed kilku dniami wyjechał znowu z tąd Obywatel *Grouelle* na dawne swoje przeznaczenie do *Kopenhagi*, a Obywatel *Burnel* w charakterze kommissarza rządowego do *Cayenne*.— Czekamy tu trokliwie na powrót kurjera wyłanego przez rząd nasz z ostatnimi warunkami pokoju do *Wiednia*. Odpowiedź *Cesarza* decydować będzie.

Kurier *Londyjski* wyraża co następuje: „General *Buonaparte* w liście swoim do *Kommissarza Francuzkiego* w *Korfu* pisawym, donosi, iż nie spuszcza z oka *Greccy*. Odtąd iak *Francya* przedsięwzięła dopinać tam swoich zamiarow, dziwną byłoby rzeczą, gdyby nie miała korzystać z *łkonnosci Grekow* do odmiany rządu, tak dalece, iż iezeli się to ieszcze nie zrobiło, nie należy wątpić, iż się zapewne zrobi. Szczęściem iż zwyczaj druku i czytania nie wiele ieszcze w *Azji* postąpił, i lubo *Francuzi* prowadzą z sobą wielu uczonych mężow, dosyć ieszcze czasu upłynęło nim wyuczają czytania *Muzulmanow, Persow* i *Indyanow*; gdyby nie to, despotyzm orientalny wkrótceby ułpał miejsca konfitycyom republikantłkim. Gdy *Francuzi* znaleźli nowe sposoby przewycięzania wszelkiego rodzaju zawad, pomimo mnożstwa swych przeciwnikow, nie można nieprzewidzieć daleko dziwniejszey na wschodzie rewolucyi, nad tę, której iesteśmy świadkami na zachodzie.

Lubo wszystkie wiadomości (mówi tenże) które odbieramy, przepowiadają wojnę, lubo ią nagle woylek obroty pokazują zbliska, lubo iesteśmy przekonani, iż ta może wiele ocalić, wiele wstrząsnąć narodow, pewni iednak iesteśmy, iż pokoy jest bardzo niedaleki. To co się dzieie w *Rastad*, utwierdza nas w tym mniemaniu. Czyli ten pokoy będzie długo trwałym? to nam się zdaie niepodobienstwem. Lecz gdy potrzeba będzie wrocić się do oręża, znajdali się ieszcze ci sami żołnierze, i też same

sposoby? to nam się zdaie więcej niżeli wątpliwym.

W woyleku naszym, które w pułnocney *Irlandyi* wyładowało, znajduje się także sławny *Napper Tandy Irlandczyk*. *Generalowie* nasi wydali tam zaraz proklamacye; zapewniają nawet, iż zaszła krwawa potyczka w *Irlandyi* między naszym i *Angielskim* woylekiem, i że przy odejściu z tamtąd raportu, *Napper Tandy* uderzył z wielką zapalczywością na *Anglikow*, i albo wielkie musiał nad niemi odnieść zwycięztwo, albo iuz nie żyje. *Twierdzą*, iż w krótcie stanie traktat przymierza zaczepnego i odpornego między *Rzpltą Francuzką* i *Rzymjską*, a ostatnia utrzymywać będzie na żołdzie swoim 12,000. woyleka *Francuzkiego*.— Bat pocztowy, który na dniu 31. *lipca* z *Tulonu* wypłynął, został schwytanym od iednego kapra *Angielskiego*. *Kapitan* wszystkie depesze, które miał z sobą w morze wrzucił, a te były datowane od dnia 12. do 22. *Lipca* z *Paryża* i od dnia 19. do 30. *Lipca* z *Tulonu*.

Jeszcze pod dniem 29. *Termidora* (26. *Sierpnia*) *Dyrektoriat* uczynił krok zbliżenia się do *Ameryki* w celu utrzymania z nią pokoju przez następujący swoy wyrok. „Ponieważ *Dyrektoriat Wykonawczy* nie zwazając na oświadczenia nieprzyjacielłkie rządu stanow ziednoczonych pułnocney *Ameryki*, które ściagnęły włożenie na moment ambargo na okręty *Amerykańskie*, wierzy statecznie, iż wspomniony rząd, iezeli nie jest zupełnie gabinetowi *Londyjskiemu* poddanym, lecz wierny interesom narodu *Amerykańskiego*, użyje *środkow* odpowiadających *Ipokoyim* zamiarom rządu *Francuzkiego*; gdy procz tego *Dyrektoriat* pragnie iść za przyjaźnią i braterłką *łkonnoscią Francyi* ku temu narodowi, którego wolności dawniej broniła, przeto stanowi, iż włożone na okręty *Amerykańskie* ambargo niezwłocznie zniefione być ma.

W *Cudzie* komunikacya między flotą *Angielską* i portem zupełnie jest teraz przeciętą.— *General Cravey* należący do wyprawy w *Brest* uzbrojoney, pisał z fregaty *Niesmiertelność* pod d. 22. *Sierpnia* list następujący „Zawczoray w wieczor wyszliśmy pod żagle. Już na 7. mil od *Brestu* odpłynęliśmy, kiedy spostrzeżony liczny nieprzyjaciel krążący przymusił nas do powrotu. Chociaż nie byliśmy równi w file *Anglikom*, wszelako za spotkaniem byłibyśmy się z niemi mierzyli. Takie było życzenie powszechnie maytkow i woyleka *ładowego*, ale rozsądne rozkazy sprzeciwiły się temu zapałowi, gdyż wyprawa ta przeznaczona tylko jest do wysadzenia na *ład* woyleka, a nie do walczenia z nieprzyjacielem na morzu. *Manewry* morkie były bardzo miłym widowiskiem dla woylek naszych, które zawsze na mostach okrętowych stały, i wraz z maytkami obroty czyniły. *Wszakże* manewry te nie podług życzenia odbyte zostały. Procz dwóch fregat, które szkodę nieciaką ponieśli, uderzył ieszcze statek przewozowy o okręt nasz liniowy *Hoche*. *Wreszcie* najlepszy duch narodowy ożywia woyleka nasze, i zupełna zgodność utrzymuje się między officerami morkiemi i *ładowymi*. *Rzeczą* bowiem jest niezawodną, iż dawna wyprawa *Generała Hoche* do *Irlandyi*, iedynie z powodu zaszłych kłotni niepomyślnie poszła. *Wesołość Francuzka* przeniósła się także na okręty; nie nie slychać tylko śpiewania i muzykę. *Anglicy* krążą przed naszym portem we 26. okrętow. *Wyprawa* nasza składa się z 8. fregat i iednego liniowego okrętu *Hoche* od 130. armat, na którym 3000. woyleka *ładowego*, i wielka mnogość broni i amunicyi znajduje się. *W* tutejszym porcie jest teraz 16. liniowych okrętow i 13. fregat.

Kongress Amerykański jest teraz prorogowanym, większość iego ma być przeciwną wojnie z *Francyą*, a nim znowu zwołanym zoltanie, dosyć czasu będzie do nadania trwałości *łystematowi* rządu *francuzkiego*, i *łkierowania* rzeczy do zasad spokojnych.— *General Desfourneaux* iedzie w charakterze kommissarza rządowego do *Gwadalupy*. *Uda* się najprzod do *Rochefort*, gdzie inn

także agenci cywilni i wojskowi czekają na niego, a zład po skończonym porównaniu dnia znoją, wyprawa do *Gwadalupy* poplynie.—Wiedzą tu o tym, iż w przypadku nowej wojny na lądzie, *Roffya* należeć także do niej będzie.—Robotnicy kopiąc piwnicę w *Prytaneum Francuzkim* (dawniej kolegium *Ludwika wielkiego*) odkryli starą galerią doskonale zbudowaną, ta zajmowała więzienie zamykające się niezmiernymi na około ryglami. Domyślają się, iż jezuici dawniej w tym kolegium mieszkający, kazali to więzienie wystawić.—Słychać znów, że *Gryzonowie* za zbliżeniem się wojsk *Francuzkich* do swego kraju, uchwalili przyłączenie się do Rzpłtey *Helweckiej*. Mówią także, iż Generał *Bernadotte* obejmie komendę nad armią w *Szwajcarach* stojącą, a Generał *Schaumbourg* będzie iak dawniej inspektorem infanterji w armii *Mogunckiej*.—W tych dniach otoczono wojskiem *Renelag* odbywający się w lalku *Bulońskim*, i zajęto wiele młodzieży do rek wizycy należącej, która tam pokazała więcej zapalu do miłośników iak do oyczyzny.—Zdrowie Dyrektora *Rewbella* tak się widocznie naprawia, iż przy końcu tego miesiąca iuz tu jest spodziewany.—Dyrektoryat przesłał nowe poselstwo obu radem, w którym przekłada, iż ponieważ podatek na osoby włożony, który z 60. millionow na 30. millionow w roku 6tym był zredukowany, i tego iuz nawet nie przynosi, przeto żąda, aby przychod z niego innemi podatkami mógł być zastąpiony.

Rosliny które Kapitan *Baudin* przywiózł z wyspy *la Trinité* w 150. listkach zawarte, znajdują się w iak najlepszym stanie. Wiele z nich wydały kwiaty równie piękne, iak dotąd cale nieznanne. Pomiedzy wielkim množstwem tych zamorskich roślin, są także owocowe drzewa ieszcze niewidziane, które spodziewają się przyswoić w południowych stronach *Francji*.—Kapitan *Baudin* wybiera się do zbierania nowych bogactw. Czynią się teraz przygotowania na wyprawę do *Japonii* i południowego morza pod komendą tegoż Kapitana.—OOb. *Olivier* i *Brugnieres* naturalisci, którym rząd rozkazał zwiedzić rozmaite prowincje *Azjatyckie* dla zbierania w nich rzeczy należących do historii naturalnej, wkrótce powroczą do *Francji* z obfitym tych osobliwości zbiorem. *Reifs-Esfendy* oddaie iak największe tym uczonym pochwały.—Ze wlyzłkich wiadomości z morza przychodzących, które Ob. *Regnault de St. Jean d'Angely* Kommissarz rządowy w *Malcie* donosi, pokazuię się, iż wlyzłkie statki które od 27. Czerwca do 28. Lipca do tej wyspy przytknęły, opowiadały o napotkaniu eskadry *Francuzkiej* nader blisko *Aleksandryi*.

Exdyrektor *Barthelemi* znajduje się teraz niebezpiecznie chorym, i leży w szpitalu w *Cayenne*.—Generał brygady *Leclerc* złożył rangę szefa sztabu generalnego armii *Włoskiej*. Następcą po nim jest Generał brygady *Suchet*.—*Garnerin* odprawi w krotce podróż powietrzną w eskadrze aeroflatorycznej, złożonej z balonow *Zefir*, *Pegaz*, *Apollo*, i *Zwycięzca*.—Na chonagwach insurgen tow w Rzpłtey *Rzymskiej*, znajdował się obraz N. Panny. W *Genui* Dyrektoryat powiększa artylleryą.—Rząd *Toskański* zakazał noszenia pantalonow, włosow obciętych i innych modow republikanckich.—Z *Neapolem* zawsze na wojnę się zanosi.—W *Rzymie* minister wojenny wezwał wszystkich obywatelow, aby broni swoiey pożyczyli wojsku *Rzymskiemu* dopoki nie nadejdzie broń zapisana z *Francji*. Przeszło 2000. *Neapolitańczykow* z oyczyzny własnej wygnanych, chce służyć w armii *Rzymkiej*. Dla oddalenia ducha insurrekcyi od państw swoich, Król *Neapolitański* rozkazał w przypadku, gdyby dłużej rozruchy w krajach *Rzymskich* panować miały, dla własnego bezpieczeństwa opanować najlepsze nadgraniczne twierdze *Rzymkie*, ale to ieszcze potwierdzenia potrzebuie.—Z *Florencji* wyjechał do *Paryża* uczoney *Fabroni* na układ jednostajności miar i wag.—Zatargi między *Cisalpinami* i *Lukkańczykami* zostały iuz ułożone za po-

średnictwem *Francuzkim*.—Dawny kawaler *Malcański Rohan Soubise*, przybył do *Liworno* z listem rekomendacyjnym od G. *Vaubois* kommandanta *Francuzkiego* w *Malcie*. Pisma rewolucyjne iuz nie są więcej wpuszczane do *Toskany*.—Ob. *Delpuech Comeiras* wydał tu teraz pismo pod tytułem. *Uwagi nad możliwością, i sposobami otworzenia dawnej drogi handlu z Indjami, z dochodzeniem nad cieśniną ziemną w Suez i połączeniem morza czerwonego z śródziemnym*.—Obywatel *Mogallon* mianowany jest konsulem Rzeczypospolitey w *Rodzie*.

W tych dniach w przytomności wielu officerow wyznaczonych w tej mierze od Ministra wojennego, odprawilo się tu ważne doświadczenie. Dwunastu ochotników uzbrojonych w karabiny, przeplynelo *Sekwanę* w maszynie iednej, która przez połowę ciała ich zajmowała, a to w bardzo krotkim czacie. Gdy na połowie rzeki byli, strzelali nieprzełtannie. Oprocz ludzi, machina ta może ieszcze nosić ciężar od 100. funtow.—Rada 500. za raportem zdany przez Ob. *Créuzé Latouche*, potwierdziła traktat odporny i zaczepny z *Helwecyą*, co i Rada Starzych wkrótce uczyni.

Dyrektoryat mianował sekretarzem legacyi do *Madrytu* Ob. *Freville*, który w tymże samym urzędzie znajdował się w *Wiedniu*.—Lubo partya oppozycyina znaczną się teraz wydaie w obu Radach, żadnych iednak złych złąd skutkow obawiać się nie należy. Gdyż ile razy idzie o utrzymanie honoru i godności narodu, tudzież o użycie środków przeciw zewnętrznym nieprzyjaciółom Rzpłtey, cała reprezentacya narodowa, jest zupełnie zgodną, zapomina o rozterkach, i na wszystkie dla Dyrektoryatu zezwała fundusze, które potrzebne są do służby publicznej. Procz tego nie można czynić zarzutu partyi oppozycyiney o skłonność do rojalizmu lub fanatyzmu, gdyż wlyzłkie iey członki są gorliwymi republikaninami, i bardziej można ich obwiniać o zbytęk zapalu, iak o flegmę obojętności. Z pomiedzy Dyrektorow wszyscy szacuią najbardziej Ob. *Lareycillere Lepaux* przez wzgląd na iego bez-interessowne poświęcenie się Rzpłtey, gorliwość i czynność. *Treillard* i *Merlin* poważani są z swoich talentow, i profitey rzetelności. Z pomiedzy Ministrow wielkie talenta i znaomość dyplomatyki zaszczycaia Ob. *Talleyrand*, równie iak niespracowana gorliwość OOb. *Lecarlier*, *Lambrechts* i *François*. Za odiazdem *Rewbella*, *Scherer* i *Ramel* nieco z kredyty swego fraciili.

Ob. *Grouvelle* wyjechał do *Kopenhagi* na dalsze sprawowanie obowiazkow Ministra pełnomocnego Rzpłtey *Francuzkiej* przy Królu *Duńskim*. Ma przeieźdzać przez *Berlin* i odprawić tam kilka konferencyow z Ob. *Sieyes*.

Journal des Francs donosi o rozchodzącej się wiadomości, iż Ob. *Lecarlier* Minister Policyi generalnej, złożył ofiatelynie swoią dymislyą, i że Ob. *Arnauld* bywsszy prezydent trybunału kryminalnego, dla tego wprowadzony był do Ministerium pod tytułem sekretarza generalnego, ażeby potym objął urząd Ministra.

Dzień 14. Lipca obchodzony był w *Malcie* z największą okazałością. Dzień ten wybrany był przez kommissarza rządowego *Regnault (de St. Jean d'Angely)* dla zaszczerpienia tam pierwszego drzewa wolności. Przy tej okoliczności poženiono i wyposażono kilkanaście młodych sierot. Nastąpiły potym wyścigi konne. Ob: *Regnault* i G. *Vaubois* mieli stosowne do okoliczności mowy, wystawiając w nich *Maltańczykom* wszystkie nowe ich eksystencyi politycznej korzyści. (Klucz gabinetow.)

Wydano na publiczność programma uroczystości założenia Rzpłtey. Pokazuię się nieco wychodzić z obrębów, w iakich wszystkie inne zdawały się dotąd być zamkniętymi. Przez pięć dni dodatkowych wystawione będą na palu marsowym plody przemysłu narodowego pod gankami illumowanymi. Piątego dnia wieczorem salwa artylleryi ogłosi uroczystość dnia następującego. W tymże samym momencie 600. racow puszczone będą z mofiu zwanego *Pont-neuf*, i pokażą się wielkie ognie z wieżow na najwyższych kopulach, i z wysokości telegrafow. W sam dzień uroczystości igrzylka rozpoczną się od rana, i przez cały dzień rozmaicie odmieniane będą, a zakończą się przez wspamiętane wznoszenie się aeroflatorycznego balonu.

Uroczystość 18. Fructidora odprawiła się podług dawniejszego sposobu, tym się tylko od innych różniła, iż Dyrektoryat poprzedzony od ministrow i wyższego sztabu, udał się do obelisku: i wydarł z rąk hipokryzyi księgę konfitytucyi, niósł ją z tryumfem: i położył otwartą na kolumnie stojącej w środku ołtarza oyczyzny.—Ob. *Merlin* Generał brygady i brat exreprezentanta wydał na publiczność pismo stosowne do powołania siebie przed sąd wojenny, z powodu opatrywania żywnością *Erenbreitsteinu*.—Donosi w nim, iż to olkarzenie było tylko szkaradnym fortelem ułożonym w wydziale składającym się z agentow *Robespiera*, *Carriera*, *Ronfin*, *Josefa Lebon*, i innych zabójcow, którzy się peryodycznie zgromadzają w *Coblentz*.

Donoszą z *Saint-Malo*: Mieysce! to miało być w stanie oblężenia, lecz przybyły nocą kuryer przywiózł rozkaz, ażeby się z tym wstrzymano, dla przyczyny nam niewiadomey. Zapewniają, iż toż samo stać się miało z portami *Brest*, *L'Orient*, *Havre*, i innemi. Prace marynarskie idą tu teraz z wielkim pospiechem. W porcie *Solidor* zatrudniają się naglą budową trzech okazałych fregat od 46. do 50. armat. Przybyły tu kontr-admirał *Lacroffe* przyspiesza uzbraianie płaskich statkow, i nowo zbudowanych szalup kanonierkich.—Redaktor wyraża, iż woyna 6cio-letnia nie tyle wyniszczyła źródła skarbowe *Francuzkie*, ile nędzne systema skarbowe, przez które rząd przymuszony był spuszczać się na łaskę liwrantow.

W iednym liście z *Malty* wyrażono jest: *Buonaparte* rozkazał, ażeby w całej wyspie zostawił tylko po iednym klasztorze każdego zakonu. Ten przepis ulkutecznionym został. Klasztery podzielone są między trzy miasta: *Maltę*, stare miasto, i *Gozę*. Niektórzy z niechętnych obcieli z tego powodu poburzyć lud, lecz moc prawdy nakazała milczenie potwarzy.

Dnia onegdajszego w czacie selsyi Rady 500. ieden z Obywatelow na gankach znajdujących się, chciał proić Prezydenta o danie sobie głosu, natychmiast odźwierni powołali go do stawienia się przed Komissyą Inspektorow która osądziwszy iż zmyślił tego człowieka są obłąkane, odestała go do kancelaryi centralnej dla dowiedzenia się o jego postępkach. Jeden z Dziennikarzew bierze złąd powod do namawiania Patriotow, ażeby się strzegli obcych wpływow. Żądano by poruszenia, (dodaie) wmawiając w lud iż jest ucisniony niezmiernym podatkom ciężarem; w Reprezentantow ludu, iż Dyrektoryat czyni przygotowania do nowego 18. Fructidora przeciwko demokratom; w Dyrektorow, iż członki Rad zamyslaiają go z iego ogolocić władzy.

Następujący wypis z listu iedney szacowney osoby rzuca wiele światła względem terażniejszego stanu oyczyzoi i kultury w *Ameryce*. „Poczytam się za szczęśliwego, kiedy z szczerkiem maiaćku mego stanę znów w *Europie*, i wyide z tego czysza do którego chyba tylko za grzechy moje przybyłem. Najgorsza rzecz jest, iż pomimo coraz zmniejszającej się w kraju tym masy pieniędzy, drogosc zawsze taz sama się utrzymuie, a nawet rośnie. Obojętnosc względem nauk coraz więcej wzmagac się zdaie. Mieię za rzecz pewną, iż procz *Jeffersona* narod z 4. millionow ludzi złożony, żadnego dobrego pisarza nie ma, chyba by kto niektórych deklamatorow brał za wybór dowcipow. Łatwo widzieć, iż *Amerykianie* w polozze umyflow i moralności znacznie wlyteć się cofnęli, a to jest rownie nie zawodną rzeczą, iż znówu popadną w przemoc *Anglii*, choćby nawet chcieli w całości utrzymać terażniejszą swoią *Konfitytucyą*.

z *Bruzelli* dnia 3. Września.

Generał Major *Angielski Cootes*, przy ostatnim blisko *Ostendy* wyladowaniu, wzięty przez *Francuzow* w niewolę, niezeli za pozwoleniem Dyrektoryatu wyjechał do swoiey Oyczyzny, przesłał list Admirality *Angielskiej*, do Muncypalności tegoż miasta pisany, w którym też Admiralityca donosi, iż jest w przedśiwieczciu nadgrozić przy pokoiu, szkody które mieszkańcy przez bombardowanie miasta ponieśli. Szkody te szacowane są przeważnie na dwa milliony liwrow. Można by się zadziwić nad tak wielkim z strony *Anglikow* miarkowaniem, gdy wiadomo jest z iaką zapalczywością pragneli zburzyć miasto, lecz następująca okoliczność wyiasnia ten póltepek: Chcąc wszelkimi sposobami ulkutecznić zniszczenie szluzow *Slickens*, dla przetrwania wewnętrznej żeglugi i przeszkodzenia, ażeby okrety wojenne *Hollenderskie* uzbroione w *Flessyndze*, *Middelburgu*, i w *Helwoets-Sluis*

nie łączyły się tym sposobem z siłami morłkami *Francyi*, trzeba im było uczynić siłą dywersją, zdolną zwrócić na siebie uwagę *Francuzów*, co też do tego stopnia ulkuteczniom zostało, iż te służy nie będą i za dwa lata zupełnie naprawionemi. Rząd *Angielski* przekonany, iż mieszkańcy *Ostendy* stali się niewinnymi ofiarami tego przedświeżcia, i że procz tego byli jeszcze oskarżonemi o porozumienia z nieprzyjaciółmi *Francyi*, osądził za rzecz sprawiedliwą, zapewnić im tych szkod nadgrode. Nadto, mieszkańcy *Ostendy* lekają się, ażeby jeszcze raz na podobne nieszczęście nie byli wyflawionemi, wielka ich liczba opuszcza codziennie swoje mieszkania, i przenosi się na czas do szrodka swego Departamentu. Ustawiczny widok statków nieprzyjacielskich na stańowilkach tego portu stojących, nie mało tę bojaźń pomnaża. Atoli od niejakiego czasu nie widać tam już iak tylko kilka kutrow, sloopów, i innych małych statków, większa zaś część sił nieprzyjacielskich udała się na brzegi *Zelandyi* i do uścia *Skaldy*. Lekają się tam mocno o *Flessyngę*, na którą *Anglicy* zawsze mieli zamiar uderzyć. Potęga ich w tym momencie składa się tam z 7. do 8. wielkich fregat, tyleż kutrow z korwetami, z znacznej liczby szłopów, brygow i statków kanonierskich.

z Kolonii dnia 5. Września.

Szofły regiment artylleryi lekkiej dnia wczorajszego z *Coblentz* i *Bonn* wraz z swemi działami przybyły, przeprował się tego poranku przez *Ren* i udał się ku niższemu brzegom tej rzeki. — Wiadomość przestana tu przez umyślnego o wejściu *Francuzów* do *Arensberg*, była zawczesna. Atoli pewną jest rzeczą, iż są tego miejsca bliscy, i że znaczne siły zgromadziły się w tej stronie. Ziad domyślnie niektórych, iż *Francuzi* chcą wkroczyć do *Hannoweru*.

Dnia 6. Września. — Wielka część armii pułnocnej opuszcza *Hollandyę*, i postępuje w górę *Renu*. Wiele batalionów przybyło już dziś do *Kliwii*. Zda się rzeczą pewną, iż liczny korpus zgromadzi się w *Xltwie Berg* od strony *Westfalii*. Osm regimentów kawaleryi stanęło w *Düffelndorf* i jego okolicach.

z *Friedberga* dnia 2. Września.

Stan w jakim się znajdujemy, jest najsmutniejszy. Jeżeli armia *francuzka* przez osm dni w naszych okolicach zostawać będzie, i na tak szczupłą siłanowilkę, iakie w tym momencie zajmują, nie zoltanie nam iak tylko opuścić nasze domy dla uchronienia się głodu. Od miasta Kwietnia 1797. wszystkie zbiory z pol wzięte zoftaly w rekwizycyę; teraz zaś armia *francuzka* najmniej 20. tysięcy ludzi wynosząca, a której liczba codziennie się powiększa, zajmując przelstrzeń 12. mil. Wszystkie wieś napelnione są żołnierzem; 12. tysięcy wojska ma przybyć przez *Kolonię* i *Westwald*.

z *Hanau* dnia 4. Września.

W głównej kwaterze *francuzkiej* w *Friedberg* znajduje się jeszcze *G. Joubert*, inni generalowie poroziędzali się do swoich komendow. Codzien świeże wojsko nadciąga, i jeszcze oczekują na 6. regimentów kawaleryi. Elektor *Moguncki* rozkazał wszystkie swoje sprzęty upakować w *Aschaffenburg*, aby w przypadku odnowienia wojny mogli zaraz do *Erfurt* wyjechać. Rozstawił nawet luzarow co 2. mile, aż do *Rastad*, aby mogli spieszenie być uwiadomionym o zerwaniu negocyacyow. Elektor *Koloński*, który dotąd w *Frankfurcie* mieszkał, a wczoray tu się znajdował, ma wyjechać do *Mergenheim*. — Rząd *francuzki* chce pożyczyc od miasta *Frankfurtu* pół miliona liwrow, i w tym celu senator *Frankfurcki Müller* wyjechał do *Moguncyi*.

z *Rastad* dnia 6. Września.

Dnia dzisiejszego członki Deputacyi naradzali się przez długi czas względem *potum* które dnia intrzejszego ma być wydanym. *Hr. de Görz* dawał dziś wielki obiad. Tego wieczora po zakończonym spektaklu dana będzie wielka wieczerza u *Hr. de Metternich*.

Dnia 7. — Dzisiejszy Jellji to tylko jest wiadomo, iż większość wotujących (z 8. członkow) dała zdanie, iż trzeba pozwolić na odstąpienie wyspy *St Pierre*, odwołując się do poprzedzających nor względem własności prywatnych i emigrantow lewego brzegu, oraz ządając od Ministrow *francuzkich* oświadczenia na punkta, na które jeszcze nie zaszła odpowiedź. Zdanie *Austryi* i *Saxonii* było, iż nie należy na dalsze zezwalać ofiary.

Dnia 8. — Wydane jest na publiczność *potum Austryi*, w którym między innymi rzeczami wyraża, iż nie może zezwolić na żadne odstąpienie na prawym brzegu, ponieważ Rzesza niczego nie żąda na lewym, co dowiodła przez odstąpienie szanow *Manheimu*; Ulkarza się na końcu na ciężar iaki znolcić muszą mieszkańcy prawego brzegu przez utrzymywanie licznych wojsk *francuzkich*; wybieranie zbytecznych kontrybucyi.

Z *Szwajcaryi* mamy wiadomość, iż podług traktatu przymierza z *Francyą*, *Helwecya* otrzyma małą część *S. wabij*. Zapewne nie co innego iak *Frikthal*. — Na zezwolenie względem *Erenbreitsteinu*, legacya *francuzka* obojętnie patrzy, i zda się, iż ta okoliczność bynajmniej nie jest przyspieszeniem pokoju. — Ob. *Grasveld* nowy pełnomocny Minister *Rzplhey Batawickiej* oddaie już wizyty, wraz z sekretarzem legacyi *Ob. Villers*. — Połowie *Pruicy* mieli niedawno konferencyę z Cesarzkimi względem okoliczności *Erenbreitsteinu*. — Połowie *Wirtemberscy* podali także notę deputacyi Rzeszy z naleganiem o przyspieszenie pokoju. — Rzecz cała opiera się teraz o odstąpienie *Francyi* kilku mocnych punktów na prawym brzegu *Renu*, co jest nieodzownym żądaniem legacyi *francuzkiej*.

Od brzegow *Menu* d. 10. Września.

Wiadomości iakoby armia *Rosyjska* wyłaną była na pognebnienie *Bafmana-Oglu*, pokazały się być zupełnie fałszywymi, Okazuje się to, że wszystkich doniesień przytaczających przyczyną, dla których tym pogłolkom wierzyć nienależało.

z *Kopenhagi* dnia 8. Września.

Z listow pisanych z *Tankebar* miała kolonialnego *Duńskiego* na brzegach *Koromandelu* dowiadujemy się, iż siła *francuzka* w *Indyach* składa się z jednego okrętu liniowego i 10 do 12. fregat. Dowodzi nią *Admirał Sercey*. Przybyła do *Indyow* w r. 1796. dotąd jednak w cichey bezczynności zoltawała.

Od brzegow *Dunaiu* dnia 2. Września.

General *Buonaparte* nie znalazł żadnego oporu w *Alexandryi*, gdyż tam znajdowało się tylko 200 milicyi. Komendant tej twierdzy uciekł do *Rodu*, z kąd dopiero przelał wiadomość *Porcie* o wyładowaniu *francuzow*. — W *Londonie* wyszło teraz pismo ciekawe o państwie *Tureckim* przez *P. Eton* dawniej konsula w *Bafforze*, który obiecał *Persyę*, *Arabię*, *Indye*, *Krym*, a nawet znajdował się przy boku *Xcra Potemkina* na kampaniach jego. Nie cierpi *Turkow*, i radby widzieć ich wygnanych do *Azyi*, wierzy bardzo w wkrzeszenie państwa *Greckiego*.

Od granic *Austryackich* dnia 12. Września.

Arcy-Xiąże Jozef palatyn *Węgierski* wezwany jest do *Wiednia*, wraz z znaczniejszymi magnatami *Węgierskimi*. — *Arcy-Xiąże Karol* obeszła wojska w obozach stojące. — *Xiąże Repnin* przyjmowany był nayokazalej w *Wiedniu*. Słychać jednak znowu, iż wojska *Rosyjskie* nie wniądą do krajow *Ceralkich*. — Na odgłos nowoy wojny papiery nasze znowu upadły.

z *Brünn* dnia 12. Września.

Na dniu 10. przejeżdżał przez miasto nasze *Xiąże Repnin* feldmarszałek *Rosyjski*, powracając nazad z *Wiednia* do *Moskwy*.

Od granic *Szwajcaryi* dnia 1. Września.

Na żądanie *G. Schauenbourg*, aresztowano w kantonach *Szwit* i *Underwald* wiele osób, które uważane są iako pierwsi sprawcy niedawno wszczętych zamieszkań. — Wojska *francuzkie* nie przestają pomykać się ku granicom kraju *Gryzowow*. Główna kwatera od 25. Sierp: w *Zurych* będąca, ma być w krótko do *Lucerny* przeniesioną.

z *Tryestu* dnia 25. Sierpnia.

Wielki Mistrz *Zakonu Maltańskiego* zoftaie dotąd w *Tunavilla* miejscu silykającym się z naszym miastem, w mieszkaniu wyejtkim należącym do konsula *Rosyjskiego*. Oddaia mi tam wszelkie monarchiczne honory. Około 40. kawalerow i urzędnikow dworu składają rząd zakonu i urzędy ministrów. Przybywa tam codziennie wiele kawalerow, bądź od różnych dworow, bądź dla własnych interesow tyczących się zakonu. Mało się tam znajduje kawalerow *francuzkich*, wszyscy prawie są *Niemcy*, *Szwajcary*, *Włochy*. — Swieża wiadomości z *Malty* zapewniają, iż *francuzi* zostawili tylko 3. lub 4. tysiące wojska na tej wyspie. Zabrali na swoją flotę niezmierną mnogość żywności. Kawalerowie *francuzcy*, którzy przy wyładowaniu polegli, są *PP. du Chatel, d'Andelard, d'Ormei, de Guebriant, de Montazeri, de Quesne, de Rouze, de Rigaud*.

z *Rzymu* dnia 22. Sierpnia.

Wojska *francuzkie* wysłane na uspokojenie *Terracyzy*, powrociły tu zoftawiały w pomienionym mieście zolące, równie iako i w innych miastach *Kampanii Rzymskiej*. Wytepieno i rozproszono resztę insurgentow, którzy się schronili w góry przy granicach *Neapolu* leżące. Komendant *fran*; ogłosił kazal, iż wylżylike municypalności będą w odpowiedzi za wszelkiego rodzaju wydarzenia bezprawia. — Naybogatsze domy w przeciągu sześciu mie-

sięcy złożył mają w kontrybucyi million 310. tysięcy talarow (około 6.550.000 liwrow *francuzkich*). — Ostatnie listy z *Neapolu* donoszą o nieufiatających tam do wojny przygotowaniach. — Fregaty *Angielskie* między *Malta* i *Włochami* krążące, czynią teraz nader trudną komunikacyę.

Od granic *Włochkich* d. 25. Sierpnia.

Z *Malty* wypłynął konwoy *francuzki* pod załoną jednego liniowego okrętu, iedney galery i kilku małych wojennych statkow, który ma złączyć się z flotą *G. Buonaparte* Flotta *Angielska* admirała *Nelson*, która na dniu 2. Sierpnia z *Syrakuzy* wypłynęła, chciała ścigać ten konwoy z *Medyolanu* dnia 27. Sierpnia.

Nie przestają tu mówić o planie reformy naszego rządu. — Dnia onegdajszego miejsce koła Konfityucyjnego w *Medyolanu* zamkniętym zoftalo przez Kommandanta *francuzkiego* przybyłego z kilku żołnierzami swego Narodu. General ten powiedział Zgromadzeniu, iż przez ten postępek miał zamiar przeszkodzić, ażeby pewni *Anglicy* *Neapolitańscy* i *Angielscy* przez mało umiarkowane mowy nie zapalali umysłow. — Ob. *Semonville* wyjechał w tych dniach do *Paryża*. Wiadomo jest, iż nasze Ciało *Prawodawcze* wyznaczyło mu nadgrody 300. tysięcy liwrow na dobrach *Naczelnikow* kraju *Gryzowow* i *Walteliny*, do podziału między nim i *Obywatelami Maret* i *Mangetauli*, z powodu ich aresztowania na terytorium *Gryzowow* w roku 1793. i więzienia ich w *Mantui*. Powszechne tu jest zdanie, iż Ob. *Semonville* jest jedynym z pracujących nad planem ekonomiczney reformy, która od mielacza tak mocno *Cisalpinow* zatrudnia.

General *Brune* w powrocie swoim do *Paryża*, napotkał w *Chambery* Ob. *Massucone* polanego do *Paryża* przez *Dyrektorat Liguryjski*, dla traktowania tam względem pokoju z *Pełnomocnikami Króla Sardyjskiego*, radził mu powrócić nazad, z przyczyny, iż ten interes miał być ofitecznie ułożonym w *Medyolanu*. Minister *Liguryjski* zatrzymał się przeto w *Chambery* i wyprawił kuryera do *Dyrektoratu Genujskiego*, prosząc o dalsze rozkazy. *Dyrektorat* ten posłał do *Gen*: *Brune* kuryera, który ma rozkaz udać się także do *Chambery* z decyzją tego Generala. Wszczęte między *Dyrektoratem* i *Ciałem Prawodawczym Rzplhey Liguryjskiej* spory, ieszcze nie są zapokojone. — W tych dniach przybyło 500. *francuzow* do *Genui*, oczekują tam ieszcze na 1000 innych. — Dowiadujemy się z *Lisworny*, iż tamtejsze *Tribunały* poszukują tworcow wiadomości kłamliwych względem floty *francuzkiej*. Wszystkie osoby, które odebrały *Gazetę Wenecką* zawierającą w sobie szczenyły tey mniemaney bitwy, odebrały rozkaz, ażeby ją natychmiast oddały do sądu. Te szrodki wiele się przyłożyły do zaspokojenia umysłow, które równie w tym mieście iako i w wielu innych niezmiernie tą wiadomością były rozdrażnione.

OBWIESZCZENIA.

Ponieważ *Fabryka* iedwabnych czarnych dubeltowych *Włochych* i galanowanych *Włazek*, w kraju tutejszym do tej dolkonatości doszła, iż na potrzebę wszelką za słuszną cenę takowych dostarczać może, przeto *Król Jegomość Pruski Pan Nasz Miłostywy*, dla *Dobra* kratowego przemysłu wprowadzenie z zagranicy i z *Westfalkich* *Prowincyi* wymienionych gatunkow *Włazek* od dnia obwieszczenia takowego zakazu całkowicie zabronić i postanowić raczył, aby temuż zakazowi dostateczną moc nadać, iż od najbliższego głównego jarmarku *Frankfurckiego* na *Reminiscere* odprawiać się mającego, iako też i na tamtych jarmarkach wprowadzenie i handel podobnych *włazek* w tym sposobie zabronionym być ma, iak się już względem *Towarow Aksamitnych* i zagranicznych galonow postanowiło. O czym uwiadomio się *Publiczność* niniejszym obwieszczeniem. Dan w *Warszawie* dnia 7. Września 1798 Roku.

J. K. Mci Pruski Południowych Woienno-Ekonomiczna Kamera.

We czwartek, to jest dnia 27. Mca Września r. b. po południu o godzinie 5ciej będzie w tutejszym *Collegii Pałacu Kamery* ugodą względem przyłtawienia *Owsa Winspłow* 1908 dico *Tyfiac* dziesiętset osm, *Siana* *Cenarow* 8796. dico *Osm* tysięcy siedmset dziesiętset sześć i *Słomy* kop 2016. dico *Dwa* tyfiace *żeszności*, dla *kawaleryi* w *Warszawie* konsultacyę, od dnia 15go *Mielicza* *Października* Roku 1798. do dnia ostatniego *Mielicza* *Września* w Roku 1799ym przez *Konsyliarza* *Raynego* i *Dyrektora* *Kamery* *Helwinga* pod kondycjami na licytacyi dokladuicy oznaymicy się mającemi, z mniemy cenami publicznie umowiona. Do podania ceny nie będzie jednak mkt jakowoy przypuszczony, któryby nie był w stanie stawienia natychmiast kaucy przyjąć się mogący i pewny na *Talarow* 6000. *Ządający* przyłtawienia takowego, mają się zatom na terminie nadmienionym znajdować, ceny swoje podać i pewnami być, iż mający ceniamu przybycie, z oftrzeżeniem wyższej *approbacyi* przyznane będzie. — w *Warszawie* dnia 10. Września 1798.

J. K. Mci Pruski Południowych Kamera Wojskowo-Ekonomiczna.

JP. Karol Möller urodzony w tej prowincyi, wychowany w szkole rycerkiej kadetow w *Warszawie*, zolozyl pensyę *mgłką*, w której urodził się uczona *językow*: *francuzkiego*, *Niemieckiego* i *Łacińskiego*, tudzież *historyi*, *geografii*, *rachunkow*, *algebry* i *matematyki*. *Baczność* *czuła* *dawana* *ozb* *gdzie* *na* *formowanie* *się* *w* *obyczajności* *i* *seymmentow* *serca* *i* *duzy*. *Dyrektor* *pensyi* *jest* *oraz* *wydawca* *nowey* *Grammatyki* *francuzkiej*, *ułatwiający* *nauczenie* *się* *bez* *metra* *języka* *francuzkiego*, *i* *którey* *uż* *z* *pod* *pralsy* *wyszła* *część* *pierwsza*, *zawierająca* *w* *sobie* *czytanie* *francuzkie*; *dość* *tey* *można* *w* *Piarow* *i* *Autora* *famego* *grammatyki*; *mieszka* *w* *kamienicy* *Minasowiczow* *pod* *Nrem* *54*, *na* *pierwzym* *piętrze* *w* *Rynku* *Starego* *Miasta*:

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcyja *Gazety Korrespondenta* uprasza *JPP. Prenumeratow*, ażeby się wcześniej raczyli zgłosić, na *Prowincyach* do naybliższych *Pocztamow*, a w *Warszawie* do *Kantoru* tej *Gazety* *Cena* *prenumeraty* *zwycajna*.

Kantor *tey* *Gazety* *jest* *w* *Rynku* *Starego* *Miasta*, *w* *Kamienicy* *JP. Eberta*, *pod* *Nrem* *65*, *na* *drugim* *piętrze*. — *Exemplarz* *grossy* *20*.